
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

N° 135 Reg. del 27/11/2019

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Variazione delle dotazioni di cassa 2019.

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTISETTE del mese di 
NOVEMBRE alle ore: Jfo&S... e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta 
sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente
Dott. Salvatore Martello Sindaco t i
Dott. Alfonso Rizzo Assessore V
Sig. Salvatore Prestipino Assessore (
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore
Sig.ra Debora Rosina Guaragno Assessore i f

Presenti n° .. Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Martello Salvatore;
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il Vice Segretario verbalizzante, Dott.ssa Emanuela Sanna il quale cura la 
redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata:

Oggetto: Variazione delle dotazioni di cassa 2019.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO
Via V. Emanuele, n° 33 
92010 Lampedusa (AG)

Tel. +39 0922 975901 
Fax +39 0922 970027

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PRESENTATA dal Responsabile del Settore Finanziario da sottoporre all’esame ed approvazione 
della Giunta Comunale.

Oggetto: VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA 2019.

PREMESSO che:

• con deliberazione n. 36 del 19/09/2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati;

PREMESSO inoltre che: ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; o le competenze in materia di 
variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; o ai sensi dell’art. 
175 comma 5-bis del D.Lgs. 267/2000 l’organo esecutivo con provvedimento amministrativo 
approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo 
che il fondo cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;

VISTO che si è reso necessario provvedere al pagamento di spese per il personale, per finanziamenti 
comunitari ed altre spese obbligatorie in conto residui erodendo lo stanziamento di cassa;

CONSIDERATO che bisogna apportare delle variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione 2019/2021, come da proposta redatta dal Servizio Finanziario -  Ufficio Ragioneria, così 
come risulta dalla stampa allegata;

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Servizi;

ACCERTATO che: • la presente variazione è coerente con il permanere degli equilibri di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica (Pareggio di bilancio);

DATO ATTO che:

• il fondo iniziale di cassa al 01 gennaio 2019 ammonta ad euro 4.432.223,01;



• il fondo finale di cassa al 31 dicembre 2019, stimato sulla base delle previsioni di bilancio 
approvate alla e prima del presente atto, è quantificato nella somma presunta in euro 2.815.132,23;

• il fondo finale di cassa al 31 dicembre 2019, rideterminato sulla base delle variazioni proposte con 
il presente atto, è quantificato nella somma presunta in euro 2.495.132,23 (2.815.132,23 -  
320.000,00);

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dalTallegato 8/1 di cui all’articolo 10, 
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche; VISTO il D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, con particolare riferimento alla parte seconda -  Ordinamento finanziario e contabile;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI gli obbligatori pareri;

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di 

revisione in considerazione di quanto disposto dall’articolo239, commal, lettera b), punto 2), del 

decreto legislativo n.267/2000;

PROPONE

DI APPROVARE la variazione alle previsioni attive e passive del bilancio 2019/2021 relativa agli 

stanziamenti di cassa contenuta nei prospetti allegati, che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;

DI PRENDERE ATTO che, a seguito delle modifiche apportate alle previsioni di incasso e 

pagamento, la misura delle stesse è comunque tale da consentire il raggiungimento dell’obiettivo 

programmatico del pareggio di bilancio 2019;

DI PRENDERE ATTO che, a seguito delle modifiche apportate alle previsioni di incasso e 

pagamento, la misura delle stesse è comunque tale da garantire un fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio NON negativo;

DI TRASMETTERE al Tesoriere comunale copia del presente provvedimento;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al Consiglio Comunale nei termini di legge e secondo 
le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 30/2000;

Lampedusa, 2  6 NOV. 2019



Comune di Lampedusa e Linosa
P.l. 02146780842 - C.F. 80004280840

Allegato proposta di variazione di bilancio PEG : n. 7 Del. 26/11/2019

Rif.

A n n o :2019

parte uscite

Cod. Meccanografico 
(Mis./Prog./Tit./Macr.) Descrizione macroaggregato Capitolo Stanziamento 

assestato attuale variazioni + variazioni -
Stanziamento 

assestato dopo la 
variazione anno 

2019
0102110 A ltre  spese correnti 17001 - LIQUIDAZIONE DEBITI FUORI c o m p e te n z a 119.000,00 0,00 0 ,00 119 .000 ,00

BILANCIO  E REGO LARIZZAZIO NE CARTE
CONTABILI «SETTORE I*

ca ssa 209 .000 ,00 50.000,00 0 ,00 259 .000 ,00

0801202 Investim enti fiss i lordi e acqu isto  di 328000 - UTILIZZO CONTRIBUTO c o m p e te n z a 0 ,00 0,00 0,00 0 ,00
terren i REGIONALE ART. 42  - L.R. 21 /2014  - CAP.

E. 82807 - ACQUISIZIONE BENI IMMOBILI
ca ssa 0 ,00 10.000,00 0 ,00 10.000,00

0903103 Acqu isto  di beni e serv iz i 127407 - COSTO ANNUO SERV . N. U. c o m p e te n z a 778 .351,73 0,00 0,00 778 .351 ,73
CONFERIMENTO IN D ISCAR ICA  -E. 3205-

ca ssa 910 .095 ,73 100.000,00 0,00 1 .010 .095,73

1202103 Acqu isto  di beni e serv iz i 141403 - UTILIZZO CONTRIBUTO  PER c o m p e te n z a 30.000 ,00 0,00 0,00 30 .000 ,00
DISABILI MENTALIDI CUI A L  CONTRIBUTO
PREVISTO AL CAP 19904 E

ca ssa 35.000 ,00 10.000,00 0,00 45 .000 ,00

1209202 Investim enti fissi lord i e acqu isto  di 354003 - C IM ITERO :COSTRUZ. MANUT. c o m p e te n z a 0,00 0,00 0,00 0 ,00
te rren i CIMITERO

ca ss a 60 .000 ,00 150.000,00 0,00 210 .000 ,00

riepilogo variazioni uscite com petenza 927.351,73 0,00 0,00 927.351,73

cassa 1.214.095,73 320.000,00 0,00 1.534.095,73

Verifica Quadratura Bilancio: totale a pareggio Entrate Uscite

com petenza 51.433.424,98 51.433.424,98

cassa 58.177.467,98 55.682.335,75

Pagina 1 di 1



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................ ; al

Barbera Pasquale
Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l / .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

fiQ Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa l ì , .Z. il!P.V.1. .ZC.13..;


